Sochařská výzdoba portálu nesla zároveň určitou zprostředkovací roli směrem k místnímu obyvatelstvu. Modlitba mariánských hodinek byla v očích církve vhodnou duchovní aktivitou nejen pro kleriky, ale také pro laiky. Zbožné pohlížení na jednotlivé scény mohlo být – stejně jako iluminace v Knihách hodinek – jistým úvodem či povzbuzením k modlitbě, případně i její částečnou náhražkou,

⁸⁵⁶ KUTAL 1962, 49sq.

⁸⁵⁷ FAJT 2015, 213sq.

pokud věřící nerozuměl latinskému jazyku. Skulptura portálu tak vzbuzuje v recipientovi aktivní reakci, činnou odpověď na konkrétní umělecké dílo,⁸⁵⁸ a stává se tak v širším smyslu slova devočním zobrazením.⁸⁵⁹

Pevné pouto mezi obrazem a liturgií se konečně projevuje na reliéfu Obětování v chrámu tympanonu hlavního portálu. Liturgické texty ze slavnosti Očišťování Panny Marie, v jejímž centru stojí Obětování Krista v jeruzalémském chrámu, pomohly odkrýt důvod neobvyklého zobrazení anděla. Scéna vrcholu tympanonu akcentuje téma *Krista-Panovníka, jeho spásonosné oběti a druhého příchodu*. Můžeme tedy oprávněně předpokládat, že smyslem scény není jen převyprávění biblické události nebo rafinovaný odkaz na nějaký rituální akt. Ať císař, mansionář, norimberský patricij, řemeslník nebo žebrák, každý je v evangelijním smyslu nabádán k následování *Panovníka věčného*. Stojíme před zpřítomněním (reprezentací) Panovníka-Krista, před poměrně předvídatelným, vytříbeně performativním náboženským poselstvím.

⁸⁵⁸ Tuto vlastnost obrazů v sakrálním prostoru nazývá Bruno Boerner *responzivitou*. BOERNER 2008, 9 sqq.

⁸⁵⁹ Devoční funkce obrazu nevychází v první řadě z námětu či formy, nýbrž z postoje recipienta. NOLL 2004, 297-328; MUDRA 2012., 12, pozn. 16.

Přílohy

Příloha I. Zakládací listina Frauenkirche z 8. července 1355⁸⁶⁰

Karolus quartus divina favente Clemencia Romanorum Imperator semper Augustus, & Boemie Rex; Omnibus in perpetuum. Ad cumulum nostri culminis cedere non ambigimus & salutis, si illius cultus Regie celsitudinis vigilancia propagatur, cujus immensa virtute per ampla mundi spacia Imperii nostri potencia dilatatur. Eapropter ad laudem ipsius & gloriam, ac ad honorem gloriose semperque Virginis Marie genitricis Dei, & Domini nostri Jesu Cristi, pro nostre, & progenitorum nostrorum animarum salute, in Civitate nostra Imperiali Nurmbergensi Bambergensis Dyocesis, novam Ecclesiam, seu Capellam ereximus, fundavimus, & creavimus, in qua tres Presbyteros, unum videlicet Vicarium Principalem, & duos Mansionariis Precentori chori Sancte Marie in Ecclesia Pragensi, qui est, & qui pro tempore fuerit, subicimus, & perpetuo tanquam visitatori, & patrono disponimus & intendimus esse subjectos, in tantum, quod idem Precentor solus duntaxat prefatum Vicarium, Mansionarios vero concorditer cum majoribus dicti chori Sancto Marie Mansionariis, vel parte ipsorum saniori Episcopo Bambergensi loci Dyocesano presentet canonice confirmandos. Non autem presentet ad Vicariatum, & Mansionariatum eosdem, quociens aliquem eorum vacare contigerit, aliquos, quam Clericos ydoneos actu in sacerdotali ordine constitutos, erit autem & vocabitur Vicarius dicte ecclesie in Nurmberg Vicarius Precentoris predicti, utpote Capellam ipsam dicti Precentoris vice & loco gubernans. Disponimus eciam, ut in eadem Capella per singulos dies officium & hore Canonice ac missa de gloriosa Domina nostra a Vicario & Mansionariis ipsis per choros divisim stantibus, & sibi alternatim respondentibus expressis vocibus, propter paucitatem vero ipsorum sine musica, & sine nota legantur, modo & ordine, & commemoracionibus, quibus hujusmodi officium Beate Marie Dominus Clemens Papa in Choro Sancte Marie in Ecclesia Pragensi noscitur confirmasse. Diebus autem Sabbathi missam predictam, quanto frequentius potuerunt, cum nota decantent. Est insuper intencionis nostre, ut prefatus Precentor Pragensis potestatem habeat, dictum locum in Nurmberg, nec non & Vicarium, & Mansionarios antedictos, singulis annis, bienniis vel terreniis, prout opus fuerit, & sibi videbitur visitandi, & pro excessibus, si quos repererit corrigendi, & canonice puniendi, cujus officium eo absente Dominus Vicarius in omnibus exequatur, tam in visitando, & corrigendo, quam in divino officio ordinando; Et tam Vicarius, quam Mansionarii prefati in beneficiis suis, hujusmodi personaliter, omni tempore resideant sine fraude, nullumque beneficium aliud, quantumlibet simplex eorum quispiam cum hujusmodi Vicarie, vel Mansionariatum beneficio valeat possidere. Quoniam autem spiritualia sine temporalibus subsistere diu non possunt, pro comparandis dote & redditibus & proventibus annuis ad sustentacionem, ad utilitatem & stipendium Vicarii & Mansionariorum ipsorum necessariis mille florenos auri aput Scultetum Nurmbergensem sub bono testimonio reposuimus, pro quibus certos redditus perpetuos constituimus comparari, & distribui inter ispos, Venerabilem Episcopum Bambergensem Principem, & devotum nostrum dilectum attentius requirentes, ut premissis omnibus & singulis suum, tanquam loci Dyocesanus velit adhibere sensum, & ea omnia auctoritate, ratificare, approbare, & auctoritate ordinaria confirmasse. Presencium sub Imperialis Majestatis nostre sigillo testimonio literarum. Datum Nurmberg anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto, Indiccionem VIII. Idus Juli VIII., Regnorum nostrorum anno nono, Imperii vero primo.